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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
AMX amoxicilin

ATB antibiotikum, antibiotický

CEF cefalosporiny

CHIN chinolony

COTR cotrimoxazol

ČLK Česká lékárnická komora

ČLS JEP Česká lékařská společnost J.E. Purkyně

EARSS European Antimicrobial Resistance Surveillance System

ESAC European Surveillance of Antimicrobial Consumption

FUR nitrofurantoin

MAK makrolidy

MRSA meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MZ Ministerstvo zdravotnictví

OBD (sledované) období

ODB1 odbornost 1 = praktičtí lékaři pro dospělé

ODB2 odbornost 2 = praktičtí lékaři pro děti

PNC peniciliny

SKAP Subkomise pro antibiotickou politiku

SU sulfonamidy

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TRIM trimetoprim

TTC tetracykliny

WHO Světová zdravotnická organizace

5

1. ÚVOD A CÍL

Ve své rigorózní práci se chci zabývat problematikou preskripce

antibakteriálních léčiv v komunitě. Jde o téma stále aktuální, protože podíl

antibiotik v celkové preskripci lékařů je vyšší než by odpovídalo racionálnímu

užití této skupiny léčiv.

Antibiotika a antibakteriální chemoterapeutika jsou kauzální léčiva určená

zásadně jen k terapii bakteriálních infekcí. Většina infekčních onemocnění je

způsobena viry a proti těm jsou antibiotika neúčinná.

Aplikace v takovém případě pacienta spíše poškozuje, z hlediska

populace vede ke zvýšení bakteriální rezistence k danému antibiotiku, zbytečně

zvyšuje náklady na léčbu a následně prodražuje léčbu pacientů, u kterých

běžná antibiotika z důvodu rezistence nezabírají, je nutné aplikovat další,

případně pacienta hospitalizovat.

Vzestup rezistence bakteriálních původců infekcí je celosvětovým

problémem. V některých státech se již snaží cíleně snižovat spotřebu antibiotik

tam, kde je z hlediska etiologie považována za neúčelnou. Těmito opatřeními

se daří stav rezistence zlepšit.

Od devadesátých let minulého století spotřeba antibiotik v ČR významně

vzrostla, přestože incidence bakteriálních infekcí se nezměnila. Tento nárůst byl

po určité době následován zvýšením rezistence bakterií, antibiotika se tak

postupně stávají neúčinnými. V posledních letech je vyvíjena snaha spotřebu

antibiotik snížit. Přestože preskripce antibiotik díky této snaze částečně klesla,

není situace uspokojivá.

Cílem mé práce je analyzovat možnosti využití lékárenských databází

výdeje léčiv ke sledování a hodnocení lékařské preskripce na regionální úrovni.

Pokud nalezneme vhodný způsob interpretace výsledků nadbytečné a zbytečné

preskripce antibiotik a budeme usilovat o zlepšení tohoto stavu přímo u lékařů,

pak právě na regionální úrovni má takové působení větší šanci na úspěch než

v rámci celostátního šetření a intervencí.

Ve své práci jsem se zaměřila na preskripci vybraných lékařů v kraji

Vysočina v období několika let, od 1.1.1995 do 31.12.2008. Jedná se o
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jihlavské lékaře s odborností: praktický lékař pro dospělé a praktický lékař pro

děti.

Na základě shromážděných dat lze zhodnotit podíl jednotlivých skupin

antibiotik v preskripci lékařů za vybrané období, podíl předepsaných antibiotik u

pacienta dle věku a pohlaví.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ÚVOD

Infekční onemocnění jsou staré jako lidstvo samo. Díky pokroku v oblasti

medicíny, hygieny a prevence se řada onemocnění stala méně závažnými,

snížila se úmrtnost na infekční choroby. Na konci minulého tisíciletí se mor,

sněť, tyfus, cholera a tuberkulóza staly téměř historickými pojmy. Ovšem

naděje, že infekční choroby vymizí úplně, byly liché (Roháčová, 2004; Marek,

2005).

Mnoho známých bakterií získalo postupem času nové vlastnosti a jejich

původní citlivost k antibiotikům nahradila rezistence a multirezistence. Navíc se

začaly vyskytovat také infekce způsobené původci neobvyklými (Marek, 2005).

2.2 ÚČINNOST ANTIBIOTIK

Základním předpokladem úspěšnosti antibiotické terapie je antimikrobní

účinnost. Měří se podle aktivity ATB in vitro vůči danému mikroorganismu,

vyjádřené hodnotou minimální inhibiční koncentrace, která je definována jako

nejnižší koncentrace ATB, která je schopna zastavit množení mikroorganismu.

Další důležitou veličinou charakterizující antimikrobní účinnost je

minimální baktericidní koncentrace, která je definována jako nejnižší

koncentrace ATB, která je schopna daný mikroorganismus usmrtit.

Rozdíl v hodnotě minimální inhibiční a minimální baktericidní

koncentrace určuje, zda je antimikrobní účinek příslušného ATB převážně

baktericidní nebo pouze bakteriostatický. Čím více se hodnota minimální

baktericidní koncentrace blíží minimální inhibiční koncentraci, tím je baktericidní

účinek pravděpodobnější a terapeutický potenciál ATB lepší.

Je-li vnímavost původce infekce k danému ATB snížena přítomností

nějakého mechanismu rezistence, je terapeutické selhání pravděpodobné.

Zejména to platí pro závažné infekce, kdy není vnímavý jedinec schopen

eliminovat infekční proces pouze svojí přirozenou obranyschopností. U lehkých

8

infekcí se tento fenomén vůbec nemusí projevit, a to právě proto, že se infekční

onemocnění spontánně vyhojí, i když není antibiotiky léčeno.

Klinická účinnost je ovlivňována mnoha faktory. Léčba infekce nemusí

být úspěšná i když je antimikrobní účinnost ATB optimální. Pro klinickou

účinnost je kriticky důležitá biologická dostupnost ATB v místě probíhající

infekce, a to v dostatečné koncentraci a v účinné formě. Dále o úspěchu terapie

rozhoduje dynamika infekčního procesu, intenzita patogenního působení,

chování původce infekce v organismu. Virulentní a bouřlivě probíhající infekce

vyžadují vždy razantní použití dostatečných dávek baktericidně působících

ATB.

Velký význam má mechanismus účinku ATB, např. u infekcí, kde dochází

k rychlému množení původce infekce, kde probíhá intenzivní syntéza buněčné

stěny bakteriálních buněk, jsou nejlépe účinné inhibitory syntézy buněčné stěny

(PEN, CEF). Pokud se infekce dostává do stacionárního stavu, kdy se

bakteriální buňka dělí málo, může být eliminace infekce obtížná, lepší účinek

mívají inhibitory proteosyntézy (aminoglykosidy, linkosamidy, MAK, TTC).

ATB se v ohledu na nežádoucí a toxické účinky principiálně neliší od

ostatních léčiv, jejich specifickou vlastností však je ovlivňování normální

mikroflóry člověka, která bývá při profylaktickém i léčebném použití ATB různou

měrou zasažena. Změny v ekosystému mikroflóry mohou způsobit ekologické

nežádoucí účinky, které jsou svojí závažností srovnatelné s účinky toxickými.

Nejzávažnější ekologický nežádoucí účinek ATB představuje v současnosti

antibiotická rezistence (Marek, 2005).

2.3 ANTIBIOTICKÁ REZISTENCE

Antibiotická rezistence je schopnost mikrobů přežívat, růst nebo se

množit bez ohledu na přítomnost ATB.

Rezistence k určitému ATB může být přirozenou vlastností daného

mikrobního druhu nebo může být získaná částí nebo celou populací buněk

původně citlivého druhu. Přirozená rezistence je pro daného mikroba typická a

bývá uvedena v souhrnné charakteristice ATB. Její obvyklou příčinou je

absence cílového místa účinku ATB.
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Jako získaná rezistence se označuje stav, kdy se mikroby původně

k ATB citlivé staly rezistentní díky mutaci genů buňky nebo ziskem cizí

determinanty rezistence.

Selekci rezistence podporují nízké koncentrace antibiotik, které mohou

vzniknout jako důsledek jejich podávání v nedostatečných dávkách nebo

intervalech či při dlouhodobé expozici. Různé skupiny antibiotik mají rozdílný

selekční potenciál.

V přítomnosti účinného ATB je inaktivován růst a množení citlivých

buněk, zatímco rezistentní mutanty přežívají. Trvá-li tlak ATB přiměřeně dlouho,

pak tyto buňky proliferují a postupně v populaci mikroba převáží. Další

genetickou událostí se rezistence kvantitativně zvyšuje nebo může zahrnovat


[…]


antibakteriálními léčivy. V letech 1995-2004 tvořily cca 40% celkové preskripce

antibiotik praktických lékařů pro dospělé. V letech 2004-2008 spotřeba

postupně klesala k hodnotě mediánu 27%.

U dětských lékařů byla situace obdobná, z mediánu 66% v roce 1995

klesla spotřeba na medián 54% v roce 2008.

Tento pokles signalizuje odklon od doporučených postupů, kdy peniciliny

jako léky volby na většinu indikací ustupují v použití lékům alternativním.

Pokles spotřeby ve skupině penicilinů je dán hlavně poklesem preskripce

úzkospektrých penicilinů. Přestože i dnes zůstávají lékem volby na většinu

indikací, klesla jejich spotřeba mediánu 20% v roce 1995 postupně na hodnotu

poloviční, na medián 10% v roce 2008.

U dětských lékařů preskripce úzkospektrých penicilinů kolísala mezi 31-

41%, příčinou evidovaných vzestupů byl pravděpodobně pozitivní vliv

preskripčního auditu u praktických dětských lékařů v rámci ČR.

Z výsledků naší práce rovněž vyplývá, že tetracykliny a sulfonamidy

s trimetoprimem ztrácejí své postavení v ČR tradičně hodně používaných

antibiotik. V roce 2008 se ocitli v preskripci na okraji zájmu, obě skupiny byly

zastoupeny v preskripci praktických lékařů pro dospělé v cca 5% celkové

preskripce antibiotik.

Dále byl pozorován prudký nárůst spotřeby makrolidů. I

z celorepublikových šetření vyplývá, že jde o jednu z nejvíce nadužívaných
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skupin antibiotik. U vzorku sledovaných lékařů pro dospělé stoupla spotřeba

makrolidů z mediánu 6,5% v roce 1995 na medián 24% v roce 2008. U

dětských lékařů z hodnot mediánu 9% v roce 1995 na hodnotu mediánu

spotřeby 16%.

Rychlý vzestup spotřeby byl zaznamenán také ve skupině cefalosporinů,

a to jak u praktických lékařů pro dospělé tak i pro děti. Cefalosporiny se staly

v preskripci vzorku praktických lékařů pro dospělé stejně zastoupené jako

peniciliny (v roce 2008 byla hodnota mediánu 25%), přestože se jedná o

antibiotika alternativní, jejichž nadměrné použití je navíc spojeno s rizikem

rezistence a ztrátou jejich účinnosti.

Naproti tomu ve skupině chinolonů a kombinovaných penicilinů je nárůst

spotřeb jen mírný, přestože v celorepublikovém měřítku se jedná o skupiny

spolu se skupinou makrolidů nejvíce nadužívané.

Zjistili jsme, že v preskripci lékařů pro dospělé postupně roste zastoupení

širokospektrých antibiotik, zatímco u praktických lékařů pro děti jsou

úzkospektrá antibiotika stále v převaze.

Dokumentovali jsme skutečnost, že se u obou vzorků lékařů antibiotika

podávala zbytečně na léčbu virových infekcí. Nárůst spotřeby v zimních

měsících, kdy je vyšší četnost respiračních infekcí převážně virové etiologie, je

zřetelný.

Výsledky získané touto prací přináší dobrou představu o správnosti

preskripce antibiotik u vzorku praktických lékařů pro dospělé a děti, nicméně

pro komplexnější analýzu dat nejsou lékárenské databáze výdeje dostačující.

Výhodnější by bylo využití dat o preskripci antibiotik rutinně

vykazovaných pro účely vyúčtování zdravotní péče ve zdravotních pojišťovnách

nebo dat výdeje na recepty shromažďovaných v centrálním úložišti SÚKL.

Výhodou těchto zdrojů dat je jejich validita, kompletnost a nepoměrně

jednodušší způsob získávání než v případě analýzy preskripce z databází

lékáren.

Tato data představují mimořádný potenciál pro hodnocení preskripčního

chování jednotlivých lékařů i profesních skupin. Hodnocení by mohlo probíhat

nejen na úrovni celé republiky, ale mnohem lépe by byly využitelné výsledky

šetření v rámci jednotlivých regionů.
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Nicméně vzhledem k časové a personální náročnosti a k nulovému

finančnímu ohodnocení takové činnosti není takových snah v ČR mnoho.

Lze tedy jen doufat, že se racionalitu preskripce antibiotik podaří zlepšit

alespoň díky prosazování zásad národní antibiotické politiky – díky rozšíření

povědomí lékařů o existenci Konsenzů používání antibiotik, díky spolupráci

lékařů s lokálními antibiotickými středisky a díky uvědomění laické i odborné

veřejnosti, že správná léčba infekčního onemocnění vždy nemusí spočívat

v předepsání antibiotika a že zneužívání antibiotik představuje riziko pro jedince

i společnost.
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6. PŘÍLOHA

Počet receptů jednotlivého pacienta ve sledovaných lékárnách za uvedený rok a celkový počet pacientů, kteří v uvedeném
roce navštívili sledované lékárny

Počet RP/rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
1 až 2 34416 36319 33308 32471 32548 32730 32542 33605 29997 29496 30765 29369 30526 29912
3 až 5 20765 20791 20640 20243 20391 19145 19755 19559 17580 16838 18526 17627 17321 16845
6 až 20 25794 26139 24714 24876 25027 22950 23320 22833 19511 20143 22267 20610 21812 21067
21 a více RP 6513 6587 6472 6624 6469 5759 5736 5585 3996 4463 5934 5757 6008 5348

Součet 3 a více RP 53072 53517 51826 51743 51887 47854 48811 47977 41087 41444 46727 43994 45141 43260

Počet osob celkem 87761 89836 85134 84214 84435 80584 81353 81582 71084 70940 77492 73363 75286 74236
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