ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Preskripce antibiotik a antibakteriálních chemoterapeutik v kraji Vysočina u vybraných lékařů**

Jazyk práce: čeština

Uchazeč: **Mgr. Barochová Jana**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Klinická farmacie

Konzultant:

Oponent: PharmDr. Petra Matoulková, Ph.D.

Předseda komise: Doc. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Členové komise: Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc., PharmDr. Petra Matoulková, Ph.D.

Datum obhajoby: 13.1.2012

Průběh obhajoby: Opatření dodržování ATB politiky, vliv rezistence MIO na mortalitu, co je validní databáze, indikátory spotřeby antibiotik, doporučené postupy používání ATB

Výsledek obhajoby: **prospěla**

Podpis předsedy komise

Podpisy členů komise